contratada operação de crédito externo, com garantia 
da República Federativa do Brasil, entre a Companhia 
Estadual de Geração e Transmissão de Energia 
Elétrica (CEEE-GT) e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID), no valor total de até USD 
88.655.996,00 (oitenta e oito milhões, seiscentos e 
cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa e seis 
dólares dos Estados Unidos da América), de principal, 
destinada ao financiamento parcial do “Programa de 
Expansão e Modernização do Sistema Elétrico da 
Região Metropolitana de Porto Alegre e Área de 
Abrangência do Grupo CEEE-GT (PRO-ENERGIA-
RS)”.

[...]

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº     , DE 2012 

Autoriza a Companhia Estadual de Geração e 
Transmissão de Energia Elétrica (CEEE-GT) a 
contratar operação de crédito externo, com garantia 
da União, com o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento (BID), no valor total de até USD 

88.655.996,00 (oitenta e oito milhões, seiscentos e 
cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa e seis 
dólares dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É a Companhia Estadual de Geração e Transmissão de 
Energia Elétrica (CEEE-GT) autorizada a contratar operação de crédito externo, 
com garantia da União, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID),